L
F\s.0212

THouez MoURA
ADVOCÀCIrt

_ __ --__ a-_
ASSESSORIA TURiDicA

pRocEsso r,rcIrltónlo Ns aoz lzozz lpucc
pnncÃo EmrRôrrlrco Ns oot lzozz lpMcc
plnncrRpRÍurco

EUTNTA. nrDDrr^ ÂnríÍÀncrD^Trrrrl I ct I AAA /O? t Dnc'FtDInDt( ,tl'r'so,rrÂcc ucrr
;iiiõi.i ji. uir-úiiu,úiiiiiiieirur ,y.vu.,, úút,t

COMO A LEI FEDERAL NN 10.520102, E AINDA DECRETO XS 10.024/19. ACERCA DA

LEcALTDADE Do pRocEDrMENTo LrcrrAróRto r.rc 002/2022 pREGÃo elrtRôt'ttco tts

00u2022.

Emerpe o nresente nârêcer solicitado pelo Preooeiro do Mrrnicínio de Chã Grande, âcer.râ

da legalidade do Procedimento Licitatório ns OOZ/2OZZ,Pregào Eletrônico ns 001/2022, o qual

detém como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

conectividade à rede mundial de internet, através de link dedicado com conexão em fibra óptica e

tecnologia rádio, desünado ao Município de Chã Grande/PE.

Destarte, emitimos o presente parecer, ressaltando sempre que o exame dos motivos
determinantes do ato em análise cabe ao Ordenador de Despesas, para quem devem os autos ser

remetÍdos, com fins de verificar a oportunidade e conveniência.

Ressalte-se que os pareceres emitidos por essa Assessoria furídica são dotados de caráter
opinativo, relatando a lei e suas especificações e nada outorgando os atos da autoridade competente.

REUTTADOS OS FATOS. PASSO A OPINAR.

Trata-se de exame jurídico a ser realizado nos autos do presente processo licitatório, o

qua! detém como objeto a cont!'atação de empresa especializada para prestação de senriços de

conectividade à rede mundial de internet, através de link dedicado com conexão em fibra ópüca e

tecnologia rádio, destinado ao Município de Chã Grande/PE.

A Excelentíssima Secretária de Assistência Social do município no uso de suas atribuições
legais, autorizou a aberhrra do processo licitatório por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio,
legitimamente nomeada.

A modalidade escolhida encontra guarida no art. 1" da Lei LA.520|2OO2 e Decreto ns
4 t\ l.l1 A ,1t\.a (t ^* I aLi/.VLal LV L /, çlll JgU dl Lr-.

Saiielrla-se, que u presenie pareeer é ciutadu de caráLer opinalivu, tiestarle, rrão tieléur
conhecimentos técnicos para auferir os valores praticados pela Administração Pública.

Empresarial ?vlaurício de Nassau Trade Center
Av. Oswaldo Cnra?l7 - Sala 602, 6" andar
Maurício de Nassau / Caruaru - PE

thomazrnoura@oudook.com.br
(81)i 99673a44i

T4
L

F|s.0213

Tuorvuz Mouna
^DVOCACtÀ

Isto posto, pugna esta Assessoria furÍdica que após devida análise em todos os atos no

Procecirmento Lrcrtatórro em comento, constata-se como favorávei o parecer a homoiogaçao cio

certame, com consequente adiudicação a quem neste triunfou. Insta oportunizar que deve o presente

expediente ser encaminhado ao ordenador de despesa, pârâ análise e decisão final.

É o Parecer. Salvo Melhor fuízo.

Chã Grande (PE), quarta-feira,25 de maio d,e2022.

.áár4 "//d/'PAULO GONçAttrES DE ANDRADETHOMAZ DIEGO DE MESQUITA MOURA

Aovoceoo - OABIPE ns 37.827

EmDresarial Maurício de Nassau Trade Center
Av. Oswaldo Cruz.ll7 - Sala 602, 6" andar
Mauntio de Nassau / Caruaru - PE

thomazmoura@outlook.com.br
(8t) 9 99673-644r

AovocRno - OABIPE Ne 46.362